Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100100092

92

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 507, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 439 publicado no DOU de 21/8/2019 / Departamento de Línguas
Estrangeiras e Tradução / Área: Língua Espanhola ou áreas afins / Candidatos Aprovados:
1. Quéfren Ramsés Corrêa Lopes; 2. Adriana Ribeiro Magnone Ottoni; 3. Soledad
Figueroa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 499, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e do Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA, Departamento de Administração, 2 (duas) vagas, regime de trabalho: 20
horas, área: Ciências Sociais Aplicadas. Subárea: Administração, Administração Financeira.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019. Processo nº 23006.000936/2019-02. A UFABC, CNPJ
07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº 057/2019, que tem por objeto a eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de lavanderia. Ata nº 031/2019 - LAVANDERIA PAULISTA LTDA (CNPJ:
54.785.167/0001-34) - Grupo 1 (Itens 1 a 18) - Valor total registrado para o fornecedor: R$
4.940,00. Data de assinatura: 16.09.2019. Vigência: 23.09.2019 até 23.09.2020. Os preços
registrados serão publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. no dia
19/09/2019 foi alterado, conforme segue. A Fundação Universidade Federal do ABC, torna
público para conhecimento dos interessados, que realizará no local, data e horário abaixo
indicados, alienação, sob a modalidade de Leilão de materiais de TIC em conformidade
com as condições estabelecidas pela Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e
condições constantes do Processo Administrativo nº 23006.000373/2019-44. O Edital está
disponível no sitio eletrônico www.ufabc.edu.br. Os interessados deverão se apresentar até
às 10h, do dia 22 de Outubro de 2019, na UFABC, situada à Avenida dos Estados, 5001,
Santa Terezinha, Santo André, SP. Telefone (11) 3356-7535. Quaisquer dúvidas, pertinentes
ao presente certame, poderão ser elucidadas com a Comissão Permanente de Licitações
através do e-mail cpl@ufabc.edu.br.

Santo André - SP, 30 de Setembro de 2019.
VANESSA CERVELIN SEGURA

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO AMIGÁVEL DOS CONTRATOS Nº 10/2019 E 11/2019, CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A EMPRESA VIEIRA E GOMES LTDA. DO OBJETO.
O presente termo tem por objetivo a rescisão amigável dos contratos nº 10/2019 e
11/2019, celebrado entre a Universidade Federal do Acre e a Empresa VIEIRA E G O M ES
LTDA. Processo: 23107.016238/2019-82.

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 17/2019, CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC E A EMPRESA VIEIRA E GOMES LTDA. DO OBJETO. O presente
termo tem por objetivo a rescisão unilateral do contrato nº 17/2019, celebrado entre a
Universidade Federal do Acre e a Empresa VIEIRA E GOMES LTDA. Processo:
23107.012666/2019-36.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005029201911. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 18747445000103. Contratado : RAFAEL WICIUK - EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço para a contrução do Galpão Patrimonial
da UFAC. Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93 . Vigência: 20/09/2019 a 20/09/2020. Valor
Total: R$1.342.547,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE800705. Data de Assinatura:
20/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 154032

Nº Processo: 23103005032201967. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 meses, para
aquisição de material de informática destinados à reposição do estoque da TI, bem como de
diversos departamentos/setores da UFCSPA, conforme condições e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 48. Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00021-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 23005000737201572.
PREGÃO SISPP Nº 68/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 33160797000143. Contratado : PAUROSI PAURODIES E L
BOMBAS -INJETORAS E PECAS PARA MOTOR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por 12 meses. Fundamento Legal: Art 57, II, Lei 8666/93 . Vigência: 28/10/2019 a
28/10/2020. Data de Assinatura: 24/09/2019.

(SICON - 30/09/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005013265201861. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de SERVIÇO CONTINUADO POR DEMANDA DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE
APARELHOS DE ESTERILIZAÇÃO (AUTOCLAVES) E OSMOSE REVERSA INSTALADOS NO HU-
UFGD, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS COMPONENTES E ACESSÓRIOS
NECESSÁRIOS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558, Altos do Indaiá - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-00051-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exigências do
edital e seus anexos..

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/09/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 52/2019: Comodato de 02 (dois) perfuradores ósseos e 02 (dois) manômetros,
que entre si celebram a EBSERH/HUUFMA e a empresa SPINE MEDICAL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Vigência de 26/09/2019 a 26/09/2020. UASG 155010. Processo SEI
23523.022626/2019-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155010

Número do Contrato: 11/2018. Nº Processo: 23523006653201917.
PREGÃO SISPP Nº 191/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 07667561000198. Contratado : ESSE ENE
COMERCIO E SERVICOS LTDA..Objeto: Acréscimo de valor, no percentual de 24,6%.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 14/08/2019 a 23/02/2020.
Valor Total: R$1.560.981,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE802439. Data de Assinatura:
14/08/2019.

(SICON - 30/09/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Para contratação de empresa
prestação de serviços gráficos tipo (finalização de arte, correção e impressão de convites,
revistas, informativos, folders, cartazes, panfletos, adesivos, blocos de receituários e
pulseiras). Total de Itens Licitados: 00018 Novo Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega
das Propostas: a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/10/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/09/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 95/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de reagente e insumos para o
setor de Microbiologia e Imunologia, material de consumo tipo (reagentes para
microbiologia).

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 30/09/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 24847/2019-02. Objeto: Aquisição de material de consumo tipo
(MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DIVERSOS DE USO GERAL). Total de Itens Licitados:
40. Edital: 01/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão
de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-00084-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: As propostas deverão atender ao especificado no termo de referência do
edital.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/09/2019) 155010-26443-2019NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-01T01:04:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial